quo tamen, si quærat utrum non reddat malum A pro malo, qui pro cibo non accepto in ignem mittit æternum (*Matth. xxv, 42*), profecto turbabitur et admonebitur incomparabiliter esse mitius oculum pro oculo, dentem pro dente (*Exod. xxi, 24*) homini auferre, ubi mensura vindictæ modum non transit injuriæ (*Lev. xxiv, 19, 20*) quam quod propter exhibitam humanitatem tantam reprehendere [rependere] severitatem, ubi transitoria est culpa, et finem non habet pœna: atque ita discet, si pervicax non est, in utroque Dei unius Testamento, et amandam bonitatem et timendam severitatem. Quamvis enim in Veteri Testamento propter temporalium bonorum promissionem malorumque comminationem servos pariat temporalis Hierusalem: in Novo autem, ubi fides imperat charitatem, qua lex possit impleri, non magis timore pœnæ quam delectatione [*al.*, dilectione] justitiæ liberos pariat æterna Hierusalem: tamen et illis temporibus fuerint justi spiritales, quos non occidebat littera jubens, sed vivificabat spiritus juvans. Unde et fides venturi Christi habitabat utique in prophetis, venturum pronuntiantibus Christum; et nunc sunt pluri carnales, qui vel hæreses faciunt, non intelligendo Scripturas, vel in ipsa Catholica aut adhuc parvuli lacte nutriuntur. aut tanquam palea perseverans futuris ignibus præparantur. Sicut autem Deus unus et verus creator bonorum est, et temporalium et æternorum, ita idem ipse auctor est amborum Testamentorum, quia et Novum in Veteri est figuratum, et Vetus in Novo est revelatum. Ignoscendi autem misericors mansuetudo, propter quam dicuntur es: Non solum septies, sed etiam septuagies septies fratri remittenda esse peccata (*Matth. xviii, 22*): non ad hoc valet, ut sit iniquitas impunita, aut torpens et dormiens disciplina, quod potius obsit quam diligens vigilansque vindicta. Claves quippe regni cœlorum sic dedit Christus Ecclesiæ, ut non solum diceret: *Quæ solveritis super terram, soluta erunt et in cœlis* (*Matth. xvi, 19*); ubi apertissime bonum, non malum pro malo reddit Ecclesia; verum et adjungeret: *Quæ ligaveritis in terra, erunt ligata et in cœlo*, quia bona est et vindicandi justitia. Illud enim quod ait: *Si nec Ecclesiam audierit, sit tibi tanquam ethnicus et publicanus* (*Matth. xviii, 17*), gravius est quam si gladio feriretur, si flammis absumeretur, si feris subrigeretur [*al.* subjiceretur]. Nam ibi quoque subjunctum est: *Amen dico vobis, quæ ligaveritis in terra erunt ligata et in cœlis*. Ut intelligeretur quam gravius sit punitus, qui velut relictus est impunitus. Hic dicat iste si placet, Siccine mandata Salvatoris accepimus jubentis? Nemini reddideritis malum pro malo; sed, si quis vos percusserit in unam maxillam, præbete et alteram; et: Dimitte injurias fratribus vestris. Ecce ab hominibus non reddentibus malum pro malo alligatur homo amarius et infelicis Ecclesiæ clavibus quam quilibet gravissimis et durissimis ferreis vel adamantinis nexibus.

CAPUT XI.

Quod divina humanaque auctoritate comprobari possit non esse Dei prædestinationem, nisi de his qui præparati sunt ad æternam felicitatem.

† Undecimo portentorum tuorum monstro ais:

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 11, num. 1, sect. 1.) ⊕ *Quod divina humanaque auctoritate comprobari possit non esse Dei prædestinationem, nisi de his qui præparati sunt ad æternam felicitatem.*

CORRECTIO.

† In quo cum dicta replicas, tuam insaniam manifestas ais enim:

JOANNES SCOTUS.

(Num. 2.) ⊕ *Aut quomodo a veritate abhorreat, si dicatur a simili, præcivit Deus omnia quæ facturus esset, dicatur a contrario præcivit quæ facturus non esset pro nescivit: similiter de prædestinatione intelligendum a simili, prædestinavit Deus quos præparavit ad suam gratuitam gratiam accipiendam, a contrario prædestinavit impios ad interitum vel supplicium æternum, quos tamen non prædestinavit.*

CORRECTIO.

† O ingenium venenis infectum, o sensum errorum tenebris incomparabiliter obscuratum, nunquam quippe etiam hæreticorum quislibet ante te hunc nefarium intellectum admisit: nullus catholicorum saltem mente concepit, ut Deum scire pro eo quod est nescire, et prædestinare pro eo quod est non prædestinare, aut intelligere, aut intelligendum scirent. Nempe omnes sanctarum Scripturarum fidelissimi et doctissimi tractatores nunquam a contrario Deum scire, vel prædestinare mala quælibet docuerunt: sed sicut se habet veritas lectionis, ita ut sonat seposito omni obscuritatis nubilo intelligendam veraciter prædicarunt. Itaque si secundum tuam pravitatem (quod absit) accipitur ut scire pro nescire, et prædestinare pro non prædestinare intelligatur, quid absurdus, imo perversus, dici queat non video: omnia enim, quæcumque in divinis, vel patrum litteris similia proferuntur, eidem insanæ subfacebunt. Videlicet ut quotiescumque legitur Deus facere, creare, scire, præscire, destinare, prædestinare, ordinare, præordinare, disponere, deputare, delegare, decernere, statuere, constituere, tradere, punire, excitare, suscitare, convertere, damnare, condemnare, judicare, perdere, disperdere, ducere, inducere, indurare, occidere, parare, præparare, a contrario intelligatur: videlicet non facere, non creare, nescire, non præscire, non destinare, non prædestinare, non ordinare, non præordinare, non disponere, non deputare, non delegare, non decernere, non statuere, non constituere, non tradere, non punire, non excitare, non suscitare, non convertere, non damnare, non condemnare, non judicare, non perdere, non disperdere, non ducere, non inducere, non indurare, non occidere, non parare, non præparare; quod si admittitur, prorsus omnis judiciorum Dei veritas abrogatur.

Nam si ea quæ diximus et multa alia ubicunque de Deo dicuntur, addita negativa particula accipiuntur, sequitur ut Deum nequaquam curare mortalia fateatur, et auferatur Dei iudicium, quod ideo constitutum Scripturæ clamitant, ut in eo de justis et peccatoribus iudicetur, separatisque implis a societate justorum, sequatur utrosque remuneratio merita, ut secundum Domini dictam: *Eant hi in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam* (Matth. xxv, 46). Ergo si nescit Deus peccatores, eorumque peccata, nec iudicaturus credendus est. Quidquid enim aut nunc particulariter in peccatores agit, aut ad extremum generaliter acturus creditur, texte Scripturæ vero iudicio agere, acturusque sine dubio prædicatur. Porro cum vel in divinis eloquiis, vel in patrum litteris de Deo talia referuntur, ab omnibus, ita ut sonant intellecta atque exposita invenimus: quis vero non horreat hæc tuæ pervertitatis amentiam, ut orthodoxos tractatores sanctarum paginarum, quibus omnino studii fuit abstrusæ aperire, clausa reserare, figurata explanare, obscura elucidare, dicat vel ea non intellexisse, vel invidie suppressisse: nullus sanè illorum reperitur, qui juxta tuam pravitatem ea vel intellexerit, vel tractaverit, vel docuerit: quo etenim pacto credendi sunt a contrario talia intellexisse, qui ubique necessarium fuit de eisdem contrariis nullatenus tacuerunt aut quomodo in suis litteris atque explanationibus figuratæ locutionis modo uterentur, qui ad hoc ipsum easdem expositiones susceperant, ut omnes figuratas locutiones apertis dictionibus expedirent.

O monstrum horrendum, o linguam prædicendam! quæ vel ignorantiam, vel invidiam tantis doctoribus importare non metuit, ut qui obscura revelare subierant, obscurioribus dictis ea implicasse credantur, præcipueque in sermonibus ad populos, lucidissime vel dictatis vel enuntiatis, quos apertis oportebat sermocinationibus informari, non figuratis locutionibus impediri: de qua re testes nobis sunt libri beatissimi Patris Augustini, quos de Doctrina Christiana plenus veræ charitatis edidit, in quibus cuique prædicatori ita loquendum persuasit, ut postpositis totius plausibilitatis appetentis, fucoque cothurnati sermonis propulso, ita audientium aurbus inserviat, ut mentibus eorum per omnia prodesse contendat; neque in quatuordecim libris Quæstionum atque locutionum (quorum sæpe meminimus) ullam hujus tuæ pravitatis invenitur fecisse mentionem, quinimo prædestinare et deputare, sicut in omnibus pene libris suis atque sermonibus, in his quoque posuisse reperitur. Nam in libro Quæstionum septimo cum exponeret Jephthæ historiam, ita utrumque, et prædestinare scilicet et deputare, sub uno eodemque intellectu posuit, ut differre nihil penitus edoceret (*Augusti. in Eptateuch. lib. vii, cap. 49*). [Profecto autem, inquit, illi significantur inimici, qui ex ipsa gente perseverantes in infidelitate prædicti sunt, aut omnino omnes gehennæ prædestinati,

A ubi erit eis fletus et stridor dentium (Matth. xxv, 30), tanquam populo mœroris, quanquam populus mœroris etiam diabolus et angeli ejus, non inconvenienter intelliguntur, sive quia æternam miseriam eis, quos decipiunt acquirunt, sive quia et ipsi æternæ miseriam deputati sunt.]

† Hujus rei testis est sanctus antistes Fulgentius, qui super hoc sermone sciscitandi Monimo plenissime planissimeque respondens pulcherrimum volumen edidit, in quo nihil tuorum figmentorum secutus est, sed plana eloquentia prædestinasse Deum impios ad iteritum veritate catholica docuit et probavit. Aut igitur vera sunt quæ astruis, et falsa quæ tantus doctor fideliter exaravit: aut quia hoc de tanto talique doctore nefas est credere, falsa sunt omnimodis quæ mendaciter conscripsisti, et vera sunt procul dubio quæ tantus doctor fideliter ac veraciter intinavit. Certe si nulla nobis alia aut auctoritas aut ratio suppeditaret, solus ille nobis in hujus sermonis intelligentia sufficere poterat, cujus doctrina atque scientia tanto in catholica Ecclesia honore et amore convaluit, ut de illius scriptis nullus unquam dubitaverit, nullus derogaverit, quippe qui et liberarum disciplinarum eruditionibus splendidus, et Scripturarum sanctarum doctrina præfulgidus, et non minus Græci quam Latini eloqui peritiosissimus invenitur. Testis est etiam sanctus Prosper, vir in omni litterarum eruditione doctissimus ac facundissimus, qui Gallorum aliorumque Pelagii sequacium impudentis et libris fideliter editis, et Romani pontificis edicto sua instantia impetrato, propugnator fortissimus ac fidelissimus obiit. Proinde impudentior cæteris tuis similibus comprobaris, qui cum eorum venerabilia scripta legeris, quippiam secus ausus es mussitare. Nam etsi nusquam eorum scripta legisses, satis ea te poterant de his omnibus informare, quæ ante biennium ex illorum libris, deflorata quibusdam fratribus consensu synodi mutere curavi, quæ ad te pervenisse si nosse aliter nequivissem, infaustissimus liber tuus, cui largiente Domino respondemus, probabiliter nos instruere poterit. In quo earundem deflorationum pleraque interposita atque ad tuas pravitates detorta violenterque inflexa reperimus.

Abst, abst, inquam, a cordibus catholicorum ut ignorantia Deo ullatenus deputetur. Tribus tamen modis in divinis eloquiis, quantum mea fert memoria, Deus nescire tropicos dicitur. Scilicet aut non experiendo, aut reprobando, aut nescire faciendo. Dicit quippe ipse Dominus per Prophetam: *Quæ ignorabam, interrogabant me* (Psal. xxxiv, 21), quia videlicet peccatum ab eo exigebant, quod nunquam cognoverat, id est nunquam expertus fuerat, nunquam fecerat, dicente beato Petro apostolo: *Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus* (I Petr. i, 22). Et beato Paulo apostolo: *qui cum non cognovisset peccatum* (II Cor. v, 21), id est non fuisset expertus neque commisisset. Novit ergo peccatum per eam scientiam quam nihil latet; non

novit autem per experientiam, qua nunquam eorumpi potuit. Iterum idem loquitur in Evangelio diciturum se quibusdam in iudicio : *Nescio vos (Matth. xxv, 12)* unde sitis; id est non approbo in arte disciplinæ meæ, quam pravis semper operibus impugnavisti. Rursum ipse ad discipulos ait : *De die autem illa et hora nemo scit, neque angeli in cælo, neque Filius, nisi Pater solus (Matth. xxiv, 36)*. Qualiter enim nescire Filius poterat diem, quem ipse ineffigibili potentia etiam ante temporaneos dies statuisset non dubitatur? Itaque nescire diem intelligendus est pro eo quod est nescire facere apostolos, quod non utiliter scirent. Unde et eis postmodum loquitur. *Non est vestrum nosse tempora vel momenta quæ Pater posuit in sua potestate (Act. i, 7)*. His tropicis locutionibus cum Deus nescire vel ignorare quid legatur, secundum proprietatem vero majestatis, essentiaæ atque scientiaæ suæ nihil prorsus potuit, potest aut poterit ignorare. Hanc Dei scientiam intuitus fuerat propheta, qui ad Deum humiliter loquebatur : *Mundi sunt oculi tui, ne videant malum (Habac. i, 13)*, id est, ne approbent vel experiantur. Item alius propheta : *Ecce enim oculi Domini super regnum peccans, ut disperdat illud (Amos ix, 8)*. Et rursum : *In omni loco oculi Domini contemplantur bonos et malos (Prov. xv, 3)*. Et rursum : *Vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum (Psal. xxxiii, 17)*. Non hæc a contrario intelligenda omnes catholici tractatores, sed veritate dicatorum simplicium sentienda tenendaque sanxerunt. Abi igitur, et esto hæreticorum omnium te terrimus, qui contra universorum opinionem Deo ignorantiam affingere impudentissime præsumpsisti. Jam vero quod addis de impiis ad interitum prædestinatis.

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 11, num. 3, sect. 1.) ⊕ *Si enim prædestinati sunt, necessario peribunt, pœnasque patientur inevitabiles; quod si ita est, quomodo juste judicabitur mundus, quem necessitas prædestinationis cogit perire?*

CORRECTIO.

† Licet super hoc satis abundeque actum fuerit, non piget veraciter iterare quod te non puduit mendaciter inculcare. Prædestinatio Dei, sicut et præscientia, nullam vim futuris ingerit, nullam necessitatis violentiam importat. Quamvis enim quidquid Deus præscivit et prædestinavit, ita, nec omnino aliter, necesse sit fieri: non tamen ideo quia præscita vel prædestinata sunt, fiunt; sed quia futura indubitabiliter sciebantur, præscita ac prædestinata potentissime intelliguntur. Non ergo ideo fit aliquid quia Deus præscivit, sed ideo ille præscivit quia futurum scivit. Ac per hoc non est culpa præscientia et prædestinatio Dei, si aliquis perit, sed creaturæ rationalis, quæ sibi meritum pereundi male vivendo, ejusque bonitatis largitibus abutendo, comparavit. Prædestinavit igitur Deus peccantem ad supplicium æternum, secundum id quod eum præ-

scivit male victorum, et in malis operibus obstinatissime perseveraturum: proinde culpa est ejus, qui talis futurus præscitus est, non Dei, qui talem præsciens, merito prædestinavit ad pœnam. Nunquid non eadem calumniandi licentia potes garrere, ut asseras: Si prædestinati ad vitam non sunt, necessario peribunt, pœnasque patientur inevitabiles? Quod si ita est, quomodo juste judicabitur mundus, quem necessitas prædestinationis cogit perire, quoniam prædestinatus ad vitam non est? Similiter, si quidam misericorditer electi sunt, cæteri vero juste derelicti, necessario peribunt, pœnasque patientur inevitabiles: quod si ita est quomodo juste judicabitur mundus, quem necessitas electionis, vel derelictionis cogit perire, quoniam non electi, sed derelicti sunt?

Hæc calumniandi libido tam late patet, ut in omnibus quæcunque super misericordia Dei atque justitia fideliter prædicantur, oblique possit affingi: quapropter proturbanda est penitus damnabilis assertio pravitatis, et fatendum juste mundum hunc a Domino judicandum. Neque enim ideo peccant, quicunque peccant, quia judicabuntur, sed quia peccant, utique idcirco inevitabiliter judicabuntur: non ergo necessitas judicii peccantes cogit perire, sed necessitas peccandi, quam sibi volendo insolubiliter consciverunt, compellit inevitabiliter interire. Sicut itaque necessitas judicii nullum perire cogit, ita necessitas prædestinationis nulli vim pereundi imponit. Verum si diligenter attendas omnia, aut pene omnia, quæ sunt judicii Dei, eadem prædestinationis invenies. Statuit Deus futurum judicium, in quo reddat unicuique secundum opera sua (Matth. xvi, 27), electis præmia, impiis supplicia sempiterna, et hoc est totum quod de prædestinatione fideliter ac salubriter confirmatur, ut iudex omnium electis per misericordiam beatitudinem, relictis per justitiam pœnas tormentaque retribuatur. Legimus quia qui non credit jam judicatus est (Joan. iii, 18), id est damnatus. Exsurgat nunc sycophanta impudoratus et causetur: Si qui non credit jam judicatus est, necessario peribit, pœnasque patientur inevitabiles: quod si ita est, quomodo juste judicabitur mundus, quem necessitas judicationis, id est damnationis, cogit perire? Dicit etiam evangelista Joannes de Judæis non erudentibus Domino: *Propterea non poterant credere, quia dixit Isaias propheta: Excæca cor populi hujus, et aures ejus aggravata, ut non videant oculis, et corde non intelligant, et convertantur, et sanem eos (Joan. xii, 39)*. Si propterea non poterant credere, quia hoc prædixit Isaias, necessario non crederunt, pœnasque patientur inevitabiles; quod si ita est, quomodo juste judicabitur mundus, quem necessitas prophetiæ coegit non credere? Et ipse Dominus, *Propterea non audistis, quia ex Deo non estis (Joan. viii, 47)*; et iterum: *Propterea vos non creditis, quia non estis ex ovibus meis (Joan. x, 26)*; et rursum: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum; et: Nemo potest venire*